6

ДОГОВОР № __________
о научном сотрудничестве

г. Санкт-Петербург

«____» _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова», именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора, члена-корреспондента РАН Хлесткиной Елены Константиновны, действующей на основании Устава с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________ (полное наименование организации)

_____________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице ________________________________________________________________________________,

(ФИО, должность)

действующего (ей) на основании __________________________________________, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о научном сотрудничестве (далее - «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является выполнение исследований по ___________________________________________________________ образцов _____________
(наименование исследований)

           (культура, таксон)

Коллекции ВИР методом ______________________ секвенирования (далее – работы).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. «Сторона 1» для выполнения работ обязуется:

· передать по заявке «Стороны 2», являющейся неотъемлемой частью Договора (Приложение 1), дубликаты образцов ______________ из Коллекции ВИР (далее - Образцы) для ______________________ секвенирования в соответствии с актом приема-передачи дубликатов образцов, являющимся неотъемлемой частью Договора (Приложение 2);

· предоставлять по запросам «Стороны 2» имеющуюся у «Стороны 1» информацию об Образцах (при необходимости передача такой информации оформляется в виде отдельного договора).

2.2. «Сторона 2» обязуется:

· принять Образцы в соответствии с актом приема-передачи дубликатов образцов, являющимся неотъемлемой частью Договора (Приложение 2);
· выделить ДНК и/или РНК и провести анализ образцов ____________ Коллекции ВИР методом ______________________ секвенирования;

· подготовить совместную со «Стороной 1» статью в высокорейтинговом рецензируемом научном журнале по результатам исследования;

· разместить не позднее «___»________20___г.* информацию о нуклеотидных последовательностях Образцов в ФГИС НБГИ с необходимым описанием Образцов, предоставленных «Стороной 1»;

· не передавать материалы Образцов третьим лицам;

·  не заявлять какие-либо права интеллектуальной собственности, которые ограничат доступ к Образцам и информации о них, включая любую информацию о генотипе или фенотипе Образцов.

*не более 2 лет с момента получения образцов
3. Порядок сдачи и приемки работ

3.1. Предоставление и прием Образцов производится в соответствии с актом приема-передачи дубликатов образцов, являющимся неотъемлемой частью Договора (Приложение 2).

3.2. Предоставление и прием сведений о размещении информации о нуклеотидных последовательностях Образцов в ФГИС НБГИ производится в соответствии с актом приема-передачи сведений о размещении информации в ФГИС НБГИ, являющимся неотъемлемой частью Договора (Приложение 3).

3.3. Транспортировка Образцов осуществляется «Стороной 2».

4. Взаимные обязательства сторон

4.1. Научные результаты, полученные Сторонами в процессе изучения Образцов, используются для написания совместных статей и публикации их в приоритетных российских и международных изданиях при условии предварительного письменного согласования Сторонами текста и состава авторов.

4.2. В выступлениях, докладах и отчетах по результатам, полученным при исполнении настоящего Договора, упоминание каждой стороной второй стороны является обязательным.

5. Интеллектуальная собственность

5.1. В случае создания Сторонами совместного РИД и/или СИ, Стороны обязуются подписать дополнительное соглашение(-ия) к настоящему Договору, в котором(-ых) будут оговорены проценты авторского участия, порядок использования РИД и/или СИ, порядок распоряжения правами на созданные РИД и/или СИ, порядок поддержания охранного документа на РИД и/или СИ в силе, порядок распределения вознаграждения на использование созданного объекта (50% «Сторона 1» и 50% «Сторона 2»), если он будет использован, порядок подачи заявок на регистрацию охраноспособных РИД и/или СИ и т.д.

6. Заключительные положения

6.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с «___»________20___г. по «___»________20___г.
6.2. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с даты его подписания.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии взаимного согласия Сторон и должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами. Все предлагаемые изменения и дополнения к Договору являются его неотъемлемой частью.

6.4. Датой исполнения Договора считается дата подписания акта приема-передачи сведений о размещении информации в ФГИС НБГИ (Приложение 3).

6.5. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

6.6. Неотъемлемой частью Договора являются Приложения №1, №2, №3.

6.7. В случае возникновения споров и разногласий по выполнению условий настоящего Договора Стороны разрешают их путем переговоров.

6.8. Стороны договорились соблюдать конфиденциальность получаемой документации и информации о работах, проводимых в рамках настоящего Договора, и достигнутых научно-технических результатах, если передающей Стороной оговорено, что они имеют конфиденциальный характер. Информация о таких результатах может быть опубликована по взаимной письменной договоренности Сторон после обеспечения надлежащей правовой охраны этих результатов.

7. Адреса и реквизиты сторон:
	Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова»

(сокр. ВИР)

ИНН 7812029408, КПП 783801001,

ОКАТО 40262563000

Адрес: 190000 г.Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 42,44

__________________/Е. К. Хлесткина/

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Отв. исп._______/__________________/

_________________202___ г.
	_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

(сокр. ________________________________)

ИНН _____________, КПП_______________,

ОКАТО_________________

Адрес: ________________________________

___________________/___________________/

м.п.

« ____» _______________ 202____ г.

Отв. исп.___________/ ________________ /

_________________202___ г.

Приложение № 1

к договору № ____________

от «___»__________20__ г.
ЗАЯВКА

на дубликаты образцов из Коллекции ВИР

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ .
(Полное название учреждения)

просит предоставить для выполнения работ в рамках____________________________________

_________________________________________________________________________________
(Номер и название проекта/программы/темы НИР по госзаданию)

семена, клоновый материал в виде черенков, саженцев, клубней, микроклубней, луковиц, in vitro растения, с-х культур/культуры_________________________________

                 (подчеркнуть нужное)       (наименование культуры)

в количестве ________ образцов, обладающих следующими характеристиками:___________________________________________________________
или в соответствии с прилагаемым списком (приложить список отдельным файлом).

Материал затребован для целей (указать из ниже перечисленного и уточнить):

- селекции на признаки: ______________________________________________________

- изучения образцов ____________________ Коллекции ВИР методом ______________________ секвенирования
 (Указать задачи, методы исследования)

-создания демонстрационного питомника (площадки),

- выполнения аспирантских, дипломных и т.д. работ,

- ________________________________________________________ (указать иные цели).

Материал будет изучен в условиях (полевых, лабораторных, вегетационных опытов и

(подчеркнуть нужное)

т.д.)   __________________________________________________________ региона.

(Указать регион в случае полевых исследований)

При использовании представленного материала обязуемся соблюдать условия Договора о научном сотрудничестве от «___»__________20__ г.. № __________.
Дата

Руководитель организации

  _____________________ /________________/.

М.П.
Исполнитель ФИО, телефон, e-mail
Приложение № 2

к договору № ____________

от «___»__________20__ г.
Форма

Акт № ___
приема-передачи дубликатов образцов
Настоящий акт составлен о том, что, в рамках действующего договора о сотрудничестве

№ ____________ от «___»__________20__ г. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений им. Н.И. Вавилова» в лице директора, члена-корреспондента РАН Хлесткиной Елены Константиновны, действующей на основании Устава, передало, а _________________________________________________________________________________
(полное наименование организации)

________________________________________________________________________________________, в лице __________________________________________________________________, (ФИО, должность),

действующего (ей) на основании __________________________________________, приняло дубликаты образцов согласно списку.

Список образцов амаранта
	№ образца
	Происхождение
	Количество (шт.)
	Примечание (при наличии)

Всего по акту передано __________ шт. ____________ дубликатов _____ образцов.

Акт составлен в 2-х экземплярах.

	Передал
	Принял

	________________________________________

_______________ / Е.К. Хлесткина

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Отв. исп._______/__________________/

« ____» _______________ 202___ г.
	________________________________________

_______________ /_________________
м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Отв. исп.___________/ ________________ /

« ____» _______________ 202___ г.

ФОРМА СОГЛАСОВАНА

	ВИР

__________________/Е.К. Хлесткина/

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

	________________

___________________/__________________/

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Приложение № 3

к договору № ____________

от «___»__________20__ г.
Форма

Акт № ___
приема-передачи сведений о размещении информации в ФГИС НБГИ
Настоящий акт составлен о том, что, в рамках действующего договора о сотрудничестве
№ ____________ от «___»__________20__ г. ___________________________________________
_________________________________________________________________________________,

(полное наименование организации)

в лице ___________________________________________________________________________, (ФИО, должность),

действующего (ей) на основании __________________________________________, передало, а Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений им. Н.И. Вавилова» в лице директора, член-корреспондента РАН Хлесткиной Елены Константиновны, действующей на основании Устава, приняло сведения о размещении информации в ФГИС НБГИ согласно списку.

Сведения, предназначенные для передачи

	№ образца в каталоге ВИР
	Дата размещения информации о нуклеотидных последовательностях в ФГИС НБГИ
	Присвоенный номер в ФГИС НБГИ
	Краткое описание размещенной информации

Акт составлен в 2-х экземплярах.

	Передал
	Принял

	________________________________________

_______________ /_____________________
м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Отв. исп._______/__________________/

« ____» _______________ 202___ г.
	________________________________________

_______________ / Е.К. Хлесткина

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.

Отв. исп._______/__________________/

« ____» _______________ 202___ г.

ФОРМА СОГЛАСОВАНА

	ВИР

__________________/Е.К. Хлесткина/

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.
	________________

___________________/__________________/

м.п.

« ____» _______________ 202___ г.